Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7264 - Segunda-feira, 20 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 4

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7264 - Segunda-feira, 20 de maio de 2024

Segunda-feira, 20 de maio de 2024     Terça-feira, 21 de maio de 2024Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

DECRETO  DE 20 DE MAIO DE 2024, que "abre créditos suplementares no Nº 22.681,
Executivo Municipal, no valor de  (doze milhões cento e noventa mil R$ 12.190.837,54
oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta e quatro centavos)."

DECRETO Nº 22.681, DE 20 DE MAIO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5205_ce_477138_1.pdf

ANEXOS DO DECRETO Nº 22.681, DE 20 DE MAIO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5205_ce_477138_2.pdf

DECRETO Nº 22.680, DE 20 DE MAIO DE 2024, que "abre créditos suplementares no
Executivo Municipal, no valor de R$ 15.276.900,55 (quinze milhões duzentos e setenta e
seis mil novecentos reais e cinquenta e cinco centavos)."

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5205_ce_477138_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5205_ce_477138_2.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7264 - Segunda-feira, 20 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 4

DECRETO Nº 22.680, DE 20 DE MAIO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5205_ce_477140_1.pdf

ANEXOS I e II do DECRETO Nº 22.680, DE 20 DE MAIO DE 2024

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5205_ce_477140_2.pdf

 EDITAIS

Editais

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL 003/2024
PROCESSO 24.0.000058963-9

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, representado pela COORDENAÇÃO DE DEFESA CIVIL, com base legal nos
arts. 2º e 4º do Decreto  de 02 de maio de 2024, torna público: nº 22.647,

 A PRORROGAÇÃO do prazo de convocação do Edital  para os servidores já em atividade até o diaA)  001/2024
 conforme item 1;24/05/2024,

A RECONVOCAÇÃO de servidores para desempenho de suas atribuições nas ações de resposta e reabilitaçãoB)

relacionadas ao desastre causado pelo evento climático de chuvas intensas, que ensejou a decretação de estado de
calamidade pública no Município, nos termos deste Edital, conforme item 2;
1. Fica prorrogado o prazo dos servidores convocados e que já estão prestando suas atividades de atuação no
cadastro de pessoas afetadas pelo desastre, no período compreendido entre quarta-feira, 22 de maio até sexta-feira,
24 de maio de 2024.
2. Os servidores listados abaixo estão RECONVOCADOS e deverão comparecer a reunião ONLINE no dia 21 de
maio de 2024, às 16h, no  para instrução e orientação a respeito daslink https://meet.google.com/ogc-zjdh-txe,
atividades que serão desempenhadas até o dia  Informamos ainda que o não comparecimento sem 24/05/2024.
justificativa validada poderá ensejar em apuração de responsabilidade.

NÚMERO
CONVOCAÇÃO

MAT. VÍNC. NOME ÓRGÃO SIGLA DO SETOR

24 1668633-02 DEMETRIUS VON GROLL FASC FASCCOOP/DA/

25 1663569-02 IEDA MARIA VIEIRA GOULART FASC FASCCMA/DT/

26 1665812-02 LEANDRO JOSE
NERES COLARES

FASC FASCGP/

27 1663771-02 LUANA FLORES DE LIMA FASC FASCATRANSP/COADM/DA/

30 1567659-03 MARIANA DI IORIO FASC FASCASSEJUR/

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5205_ce_477140_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5205_ce_477140_2.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7264 - Segunda-feira, 20 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 4

35 1662643-01 MARA REGINA
DORNELLES PALHARINI

GP GCSGP/

40 1486020-02 RAFAEL TIMBONI PGM PPEPGM/PGAPSP/

41 1525840-01 VANESSA NASCIMENTO
SCHLEDER

PGM EPMATPGM/CAF/GSM/

47 1631853-01 JALHESA BARROSO PEREIRA SMAMUS UASESMAMUS/

48 910482-02 JAMILE BORGES MENDES SMAMUS EAAFSMAMUS/

51 1637002-01 MARIA ELISABETE
ANDRADE DE AZEVEDO

SMAMUS EISSMAMUS/UASE/

72 1521594-01 RAQUELE DUTRA TEITELROIT SMAP DOPASMAP/

76 1157450-02 TAMIRES CRISTIANE GOMES SMAP UECSMAP/EGP/

101 1628054-01
RODRIGO AUGUSTO
MARTINS SIGNORINI DE
ANDRADE BERDICHEVSKI

SMDS CAISSMDS/

114 323370-02 GISELE MARTINS GARCIA SMED UCSMED/DAF/CIL/

118 1666940-01 HORST GERHARDO
SIEGMANN FILHO

SMED COPSMED/DIP/

126 1610180-03 PEDRO HENRIQUE
CRUZ DE OLIVEIRA

SMED ULCSMED/DAF/CAF/

128 1523848-01 RITCHELE LUIS VERGARA
DA FONTOURA

SMED CAFSMED/DAF/

132 1668455-01 VITOR BACCHINI
GOMES PACHECO

SMED URFSMED/DAF/CRH/

146 1512803-02 ELISANGELA FERREIRA
MACHADO

SMF SAG-BSMF/RM/CAC/UAT/

150 1628062-01 ROBERTO HENRY CAMARA SMF SMF/ OTM/CE

152 1662830-01 CHRISTIAN ANDERSON
PEREIRA DA SILVEIRA

SMGOV DPCSMGOV/

154 1669532-01 EDUARDO DE OLIVEIRA
ERTHAL DA SILVA

SMGOV SMGOV/DPC/ 17CSP/SP

155 1667726-01 FABIANA TEIXEIRA
DE CASTRO

SMGOV SMGOV/DPC/ 08CSP/SP

157 1662848-01 HELTON DA SILVA GOMES SMGOV SMGOV/DPC/ 11CSP/SP

158 1663020-01 JESSICA ASSIS LEAL SMGOV SMGOV/DPC/ 09CSP/SP

159 1595091-02 JOSIANE MACHADO
DOS SANTOS

SMGOV UFASMGOV/DAI/

160 1662929-01 LUCAS SILVEIRA MARTINI SMGOV SMGOV/DPC/ 03CSP/SP

161 888944-02 LUCIANE JORGE SMGOV SMGOV/DPC/ 07CSP/SP

162 711965-02 MARCELO DA SILVA GAIGA SMGOV SMGOV/DPC/ 04CSP/SP

163 1662821-01 PATRICIA BASTOS DA ROCHA SMGOV DPCSMGOV/

164 1665413-01 REGIS FERNANDO STEFFEN SMGOV SMGOV/DPC/ 15CSP/SP

167 1657755-01 JANAINA DA SILVA ROSA SMOI EPASMOI/UASE/

170 1662813-01 JULIA NARDI D ARAUJO SMPAE DCRPFSMPAE/

176 1448773-02 CAROLINA KOPPER
FAGUNDES

SMS EAASMS/DVS/

180 1627988-01 ISABELLA DINIZ CALEFFI SMS URAMBSMS/DR/

193 1634224-01 JULIA LANNES PAIVA SMSURB UASESMSURB/

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7264 - Segunda-feira, 20 de maio de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 4 de 4

195 1672320-01 PEDRO RAFAEL
MARQUES DE FREITAS

SMSURB EOFSMSURB/UASE/

3. Os servidores listados no item 2, em situação de RECONVOCAÇÃO que, em decorrência de efeitos das chuvas
intensas que atingiram o Município a partir de 29 de abril de 2024, estiverem impedidos de atender à convocação de
que trata este Edital deverão encaminhar comprovação do impedimento às suas respectivas chefias imediatas, para
registro em Processo SEI e encaminhamento imediato para o GS-SMAP, sujeito a validação da justificativa.

Porto Alegre, 20 de maio de 2024.

Prefeito de Porto Alegre.SEBASTIÃO MELO,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br